
  

 

COMUNE DI CISLAGO  PROVINCIA DI VARESE 

             
 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N. 100 DEL 09/08/2023 
 

 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.100 DEL 09/08/2023 

 

 

OGGETTO: 

ART. 175 DEL D.LGS. 18.8.2000 n. 267 COMMA 4 - IX VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023-2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE.      

 

 

L’anno duemilaventitre addì nove del mese di agosto con inizio alle ore 09:10, sono stati convocati 

a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

 
La seduta è svolta in videoconferenza, pertanto la sede è virtuale, con la contemporanea presenza di tutti 

i componenti dell’Organo Collegiale, secondo le modalità stabilite dal Regolamento Comunale per lo 

svolgimento delle sedute della Giunta Comunale in modalità videoconferenza, approvato con proprio 

atto n. 44 del 11/04/2022. Risultano collegati in videoconferenza gli Assessori Codignoni Romina, 

Mazzucchelli Giampaolo. Broli Chiara, Uboldi Michele e il Segretario Generale Dr. Giovanni Antonio 

Cotrupi. 

 

All’appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. ROMINA CODIGNONI - Vice Sindaco Sì 

3. GIAMPAOLO MAZZUCCHELLI - Assessore  Sì 

4. CHIARA BROLI - Assessore Sì 

5. MICHELE UBOLDI - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale Avv. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI . 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. STEFANO CALEGARI - Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 572/2023 
 

OGGETTO: ART. 175 DEL D.LGS. 18.8.2000 n. 267 COMMA 4 - IX VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA 

GIUNTA COMUNALE.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 

D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 

 

VISTO l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di bilancio; 

 

RICHIAMATO in particolare il comma 4 del citato art. 175 TUEL, in base al quale le variazioni di 

bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, 

salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e 

comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine; 

 

DATO ATTO che con deliberazione n. 9 del 15.03.2023 il Consiglio Comunale ha approvato il 

DUP 2023-2025 e il bilancio di previsione finanziario 2023 - 2025; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione per gli esercizi 2023 - 2025, comprendente la ripartizione delle categorie in capitoli, e 

degli interventi in capitoli, attribuendo le risorse ai Responsabili dei Servizi, al fine di conseguire 

gli obiettivi contenuti nel Piano;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano Integrato 

di attività e programmazione PIAO per gli esercizi 2023 - 2025, di cui all’art. 6 del DL 9 giugno 
2021, n. 80, comprendente i fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione;  

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale con cui è stato approvato il Piano della 

Performance 2023-2025; 

 

DATO ATTO che il 24.7.2023 un violento evento atmosferico ha investito il Comune di Cislago, 

provocando ingenti danni alle strutture di ogni genere sia di proprietà dell’ente che dei cittadini; 
 

DATO ATTO che il Sindaco ha redatto un’attestazione che certifica l’accadimento e i conseguenti 
notevoli danni generati; 

 

DATO ATTO che è in corso di presentazione una richiesta di contributo alla Regione per opere di 

pronto intervento; 

 

DATO ATTO che da una prima quantificazione dei danni agli edifici e strutture dell’Ente è 
necessario che venga messa a disposizione la somma di € 600.000,00 al fine di rimettere in 
sicurezza le strutture; 



 

DATO ATTO che quindi che vi sono tutte le circostanze per proporre una variazione al 
bilancio di previsione d’urgenza ai sensi dell’art. dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000 e perciò in approvazione alla Giunta Comunale; 
 

DATO ATTO che allo scopo verranno utilizzate le risorse scaturenti dall’approvazione 
del rendiconto della gestione anno 2022 a titolo di avanzo di amministrazione disponibile; 
 
DATO ATTO che la variazione in corso di approvazione nella seduta consiliare DEL 27.7.2023 

prevede l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione libero e vincolato accertato in sede 
di rendiconto 2022 per la somma di € 28.221,05 per il finanziamento di: 
- Spese di investimento € 36.164,35 (al netto di € 9.000 che andavano a finanziarie spese 
correnti di natura non ricorrente) 

- Spese vincolate per legge € 7.000 al netto di € 5.943,30; 
 

DATO ATTO che la precedente variazione approvata dal Consiglio dell’Ente in data 27.4.2023 atti 

15, prevedeva l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione libero, vincolato e destinato 
a spese di investimento, accertato in sede di rendiconto 2022 per la somma di € 970.168,81 per il 
finanziamento di: 

- Spese di investimento € 468.875,60 

- Spese di natura non ricorrente € 430.354,00 

- Spese vincolate per legge € 6.939,21 

- Spese causate dagli effetti economici dalla crisi epidemiologica e dalla crisi Ucraina € 
64.000,00; 

 

DATO ATTO che la precedente variazione approvata dal Consiglio dell’Ente in data 19.06.2023 
atti 27 prevedeva l’applicazione della quota di avanzo di amministrazione libero, vincolato, 
accertato in sede di rendiconto 2022 per la somma di € €470.065,14 per il finanziamento di: 

- Spese di investimento € 395.500,00 

- Spese di natura non ricorrente € 36.500,00; 
- Spese vincolate per legge € 38.065,14; 
  

ACCERTATO ai sensi dell’art. 187 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, che il risultato di 
amministrazione definito in sede di rendiconto 2022 approvato in data 27.4.2023 atti 11 dal 

Consiglio Comunale, è distinto nelle seguenti componenti: 

 

Fondi accantonati € 584.161,59 

Fondi vincolati €786.897,22 

Fondi destinati a spese di investimento €171.164,35 

Fondi liberi €3.580.114,61 

TOTALE €5.122.337,77 

 
DATO ATTO che il risultato di amministrazione è stato applicato al bilancio di previsione 2023-

2025 per complessivi € 19.475,48 ridotto con l’atto di variazione approvato con delibera consiliare 
n. 15 del 27.4.2023 di € 5.759,29;  
 

RICHIAMATO l’art. 175 comma 3-bis, ai sensi del quale l'avanzo di amministrazione disponibile 

non può essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 

195 e 222, fatto salvo l'utilizzo per i provvedimenti di riequilibrio di cui all'articolo 193; 



 

CONSIDERATO che l’Ente non si trova nella situazione di cui all’art. 195 TUEL né nella 
situazione di cui all’art. 222 TUEL (anticipazione di tesoreria) e può pertanto applicare l’avanzo di 
amministrazione libero; 

 
CONSIDERATO inoltre che non è in atto un provvedimento di riequilibrio di cui all’art. 193 del 
TUEL (articolo 187, comma 3 bis del TUEL); 

 

DATO ATTO altresì che l’applicazione dell’avanzo di amministrazione libero rispetta le priorità 
indicate dall’art. 187 comma 2, ovvero: copertura dei debiti fuori bilancio, salvaguardia degli 

equilibri di bilancio, finanziamento di spese di investimento, finanziamento delle spese correnti a 

carattere non permanente, per l'estinzione anticipata dei prestiti; 

 

VISTI i seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2023; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2023; 

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 

EVIDENZIATO che il bilancio di previsione per effetto della citata variazione pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2023 € 19.145.754,48 € 19.145.754,48 

2024 € 13.617.069,99 € 13.617.069,99 

2025 € 11.878.349,99 € 11.878.349,99 

 

 

 

RICHIAMATO l’art. 193, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 

 
ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte del 

Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di competenza; 

 

PRESO ATTO che l’organo di revisione rilascerà il parere, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera 

b) del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di ratifica consiliare del presente atto; 

 
VISTO il vigente statuto comunale; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 

 

DELIBERA 
 

1) APPROVARE, ai sensi dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 comma 4  una variazione al bilancio 

di previsione finanziario 2023 – 2025 in via d’urgenza, così come riportata nei seguenti allegati: 

All. 1) Variazione al bilancio di previsione – competenza 2023; 

All. 2) Riepilogo per titoli variazione di bilancio di previsione – competenza 2023; 

 



2) DARE ATTO che la variazione di cui alla presente deliberazione consente il mantenimento di 

tutti gli equilibri del bilancio di previsione di cui all’art. 193 comma 1 TUEL, come dimostrato 
nell’allegato seguente:  

All. 3) Quadro di controllo degli equilibri; 

 
3) DARE ATTO che la presente variazione si è resa indispensabile a seguito dei danni ingenti alle 

strutture di ogni genere sia di proprietà dell’Ente che dei cittadini causati dal violento evento 

atmosferico che ha interessato il territorio del Comune di Cislago nella serata di lunedì 24 luglio 

2023; 

 

4) DARE ATTO che il Sindaco ha redatto un’attestazione che certifica l’accadimento e i 
conseguenti notevoli danni generati; 

 

5) DARE ATTO che è in corso di presentazione una richiesta di contributo alla Regione per opere 

di pronto intervento; 

 

6) DARE ATTO che le variazioni di cui sopra prevedono l’applicazione della quota di avanzo di 

amministrazione libero accertato in sede di rendiconto 2022, per la somma di € 600.000,00; 
 

7) DARE ATTO che a seguito della presente variazione, il risultato di amministrazione viene così 

utilizzato (allegato 4 per la specifica di utilizzo): 

 

Fondi accantonati €zero 

Fondi vincolati €59.777,24 

Fondi destinati a spese di investimento € 171.164,35 

Fondi liberi €1.851.229,60 

TOTALE €1.982.171,19 

 

8) DARE ATTO che viene rispettata la normativa di legge in merito all’utilizzo dell’avanzo di 
amministrazione; 

 

9) DARE ATTO che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel 

seguente modo: 

 

Esercizio 
Competenza 

ENTRATA SPESA 

2023 € 19.145.754,48  € 19.145.754,48 

2024 € 13.617.069,99 € 13.617.069,99 

2025 € 11.878.349,99 € 11.878.349,99 

 

10) DARE ATTO che sono stati espressi i pareri di competenza per la regolarità tecnica e contabili 

che sono allegati al presente atto. 

 

11) DARE ATTO che l’Organo di Revisione esprimerà il parere, ai sensi dell’art. 239 comma 1° 
lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di ratifica consiliare del presente atto; 

 

Con voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge, 

 



D E L I B E R A 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibili ai sensi dell’art, 134, quarto comma del 
D.Lgs. 267/2000. 
 

  

 

 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 09/08/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione di cui sopra, che si intende qui integralmente riportata; 

 

Riscontrata la propria competenza a deliberare in merito, ai sensi del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 

2000, (Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali); 

Visti i pareri favorevoli espressi, ai sensi dell'art. 49, c. 1, del TUEL 18 agosto 2000, n. 267, in 

ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, 

riportati nell’allegato foglio, quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

Dare atto che l’Organo di Revisione esprimerà il parere, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b) 
del D.Lgs. n. 267/2000, sulla proposta di ratifica consiliare del presente atto; 

 
Ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ART. 175 DEL D.LGS. 18.8.2000 n. 267 

COMMA 4 - IX VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ADOTTATA IN 

VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA COMUNALE.     “ come sopra trascritta. 

 

 

Di seguito, la Giunta Comunale, ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge 

 

D I C H I A R A 

 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - del D.Lgs. 

n.267 del 18.08.2000.  

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

STEFANO CALEGARI 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato digitalmente 

AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI  

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
  



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 572/2023 

 

 
PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria, nominato con Decreto 

Sindacale N. 21 del 24/05/2022; 

 

Per quanto di competenza sulla proposta di deliberazione: 

 

Oggetto: ART. 175 DEL D.LGS. 18.8.2000 n. 267 COMMA 4 - IX VARIAZIONE AL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA 

GIUNTA COMUNALE      

 

 

esprime parere Favorevole 

 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.L. 

174 del 10/10/2012, attestando nel contempo, ai sensi dell’art.147 – bis, 1° comma, del medesimo 

D.LGS, la regolarità e la correttezza dell’atto amministrativo proposto. 
 

Cislago, 27/07/2023 

Il Responsabile del Servizio  

                                                                                Firmato Digitalmente 

                                                                                    Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  

 
 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO - PROVINCIA DI VARESE 

 

 

 
Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Giunta Comunale n. 572/2023 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

E DI RAGIONERIA 

 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

VISTO l’art. 147 bis primo comma del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 

VISTO l'art. 76 del vigente Statuto Comunale; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO  il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, parte seconda; 

 

VISTO il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e s.m.i.; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n.21 del 24/05/2022 di nomina a Responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

VISTA la proposta ad oggetto: 

 

 

ART. 175 DEL D.LGS. 18.8.2000 n. 267 COMMA 4 - IX VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE 2023-2025 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA DALLA GIUNTA 

COMUNALE      

           

 

E S P R I M E 

 

parere favorevole di regolarità contabile in ordine alla proposta deliberativa. 

 

Cislago, 27/07/2023 

 

                                                                            

       La Responsabile del Servizio Finanziario 

                                                                             Firmato digitalmente 

                                                                                                     Giuseppina Cozzi 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  













COD. 

BILANCIO
CAP. DESCRIZIONE

BILANCIO 

PREVISIONE
avanzo applicato storno

AVANZO DA 

RENDICONTO 

2022

VARIAZIONE 

APRILE 2023

VARIAZIONE 

GIUGNO 2023

VARIAZIONE 

LUGLIO 2023

VARIAZIONE 

URGENZA 

LUGLIO 2023

RESTA

AVANZO AMMINISTRAZIONE  accantonato

FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA'

1897/101 Fondo crediti dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 321.659,13 0,00 0,00 0,00 0,00 321.659,13

9597/101 Fondo crediti dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 248.477,96 0,00 0,00 0,00 0,00 248.477,96

0,00 0,00 0,00 570.137,09 0,00 0,00 0,00 0,00 570.137,09

FONDO CONTENZIOSO

Fondo contenzioso 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

ALTRI ACCANTONAMENTI

1898/600 Fondo indennità di fine mandato 0,00 0,00 0,00 4.024,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4.024,50

0,00 0,00 0,00 4.024,50 0,00 0,00 0,00 0,00 4.024,50

Totale 0,00 0,00 0,00 584.161,59 0,00 0,00 0,00 0,00 584.161,59

AVANZO AMMINISTRAZIONE  vincolato

DA LEGGE

8136/308 Segnaletica stradale finanziata con aa vincolato 0,00 0,00 0,00 15.450,57 0,00 15.450,57 0,00 0,00 0,00

28159 Interventi eliminazione barriere architettoniche 0,00 0,00 0,00 112.654,10 0,00 10.000,00 7.000,00 0,00 95.654,10

21888/822 Contributo costruzione nuove chiese LR 0,00 0,00 0,00 12.614,57 0,00 12.614,57 0,00 0,00 0,00

Manutenzione straordinaria finanziata con fondo aree verdi 0,00 0,00 0,00 16.708,95 0,00 0,00 0,00 0,00 16.708,95

MINORI ENTRATE E MAGGIORI SPESE FONDO FUNZIONI 

FONDAMENTALI (MODIFICA CERTIFICAZIONE COVID 2021)
0,00 0,00 0,00 445.499,81 0,00 0,00 0,00 0,00

445.499,81

Acquisto hardiware e software servizio tecnico 0,00 0,00 0,00 1.648,24 0,00 0,00 0,00 0,00 1.648,24

TOTALE 0,00 0,00 0,00 604.576,24 0,00 38.065,14 7.000,00 0,00 559.511,10

DA TRASFERIMENTI

da certificazione COVID 2021 0,00 0,00 0,00 36.643,00 0,00 0,00 0,00 0,00 36.643,00

Progetto droghe e stupefacenti 9.335,15 9.335,15 -5.731,29 3.603,86 3.603,86 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi a favore minori in età scolare 0,00 0,00 995,91 995,91 0,00 0,00 0,00 0,00

Interventi in campo sociale finanziati con fondo di solidarietà 

regionale
0,00 0,00 0,00 3.900,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.900,00

Contributo statale eccedente indennità organi istituzionali 10.140,33 10.140,33 -28,00 10.112,33 10.112,33 0,00

Fondo statale per garantire la continuità dei servizi 0,00 0,00 127.065,88 5.943,30 0,00 -5.943,30 0,00 127.065,88

Totale 19.475,48 19.475,48 -5.759,29 182.320,98 20.655,40 0,00 -5.943,30 0,00 167.608,88

TOTALE RISORSE VINCOLATE 19.475,48 19.475,48 -5.759,29 786.897,22 20.655,40 38.065,14 1.056,70 0,00 727.119,98

Spesa in conto capitale:

AVANZO AMMINISTRAZIONE investimenti 0,00 0,00 0,00 171.164,35 165.000,00 0,00 6.164,35 0,00 0,00

COMUNE DI CISLAGO
PROVINCIA DI VARESE

UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE ESERCIZIO PRECEDENTE SU ESERCIZIO 2023

allegato 4

1



01.05.2 Servizi Istituzionali - Manutenzione beni demaniali e patrimoniale

21501/706 MANUTENZIONI DIVERSE EDIFICI DI PROPRIETA' 

COMUNALE ( AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

INVESTIMENTI)

40.000,00 0,00 4.000,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria

24201/706 MANUTENZIONI STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA 

(AVANZO DI AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI)
2.500,00 0,00

24301/704 MANUTENZIONE EDIFICIO DI ISTRUZIONE SECONDARIA PRIMO 

GRADO E EDIFICI ADIACENTI (AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

INVESTIMENTI)

80.500,00 0,00

08.01.2 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

29101/707 ACQUISIZIONE AREE AVANZO AMM.NE INVESTIMENTI 2.164,35

10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali

28101/715 OPERE VIABILITA' FINANZIATE CON AVANZO DI 

AMMINISTRAZIONE INVESTIMENTI
30.000,00 0,00

12.09.2 Servizio necroscopico cimiteriale

30501/712 OPERE CIMITERIALI AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

INVESTIMENTI
12.000,00 0,00

AVANZO AMMINISTRAZIONE disponibile 0,00 0,00 0,00 3.580.114,61 798.229,60 432.000,00 21.000,00 600.000,00 1.728.885,01

01.01.2 Organi istituzionali

21101/703 MANUTENZIONE STRAORDINARIA MONUMENTO AI 

CADUTI
17.000,00

01.02.1 Servizi Istituzionali -Segreteria generale

1210/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SEGRETERIA GENERALE A 

TEMPO INDETERMINATO
687,00 0,00

1211/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SEGRETERIA GENERALE
183,00 0,00

1286/600 IRAP SEGRETERIA GENERALE 59,00 0,00

01.03.1 Servizi Istituzionali -Gestione economica finanziaria

1310/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO FINANZIARIO 

ATEMPO INDETERMINATO
1.572,00 0,00

1311/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SERVIZIO FINANZIARIO
420,00 0,00

1386/600 IRAP SERVIZIO FINANZIARIO 134,00 0,00

01.04.1 Servizi Istituzionali -Gestione economica finanziaria

1410/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO TRIBUTI ATEMPO 

INDETERMINATO
1.408,00 0,00

1411/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SERVIZIO TRIBUTI
376,00 0,00

1486/600 IRAP SERVIZIO TRIBUTI 120,00 0,00

01.05.2 Gestione beni demaniali

21501/717 MANUTENZIONE EDIFICI COMUNALI - LAVORI DI SOMMA 

URGENZA
550.000,00

01.06.1 Servizi Istituzionali -Gestione economica finanziaria

1610/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO TECNICO  A 

TEMPO INDETERMINATO
2.930,00 0,00

1611/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SERVIZIO TECNICO
782,00 0,00

1686/300 IRAP SERVIZIO TECNICO 250,00 0,00

1610/6 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO TECNICO  A 

TEMPO DETERMINATO
327,00 0,00

2



1611/6 ONERI PREVIDENZIALI E ASSISTENZIALE SERVIZIO 

TECNICO A TEMPO DETERMINATO
87,00 0,00

1686/606 IRAP SERVIZIO TECNICO A TEMPO DETERMINATO 28,00 0,00

01.07.1 Servizi Istituzionali - Anagrafe e stato civile

1710/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO DEMOGRAFICO 

ELETTORALE  ATEMPO INDETERMINATO
696,00 0,00

1711/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SERVIZIO DEMOGRAFICO ELETTORALE
186,00 0,00

1786/600 IRAP SERVIZIO DEMOGRAFICO ELETTORALE 60,00 0,00

03.01.1 Polizia Locale Amministrativa

1710/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO POLIZIA LOCALE  

ATEMPO INDETERMINATO
1.478,00 0,00

1711/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SERVIZIO POLIZIA  LOCALE
395,00 0,00

1786/600 IRAP SERVIZIO POLIZIA LOCLE 126,00 0,00

05.01.1 Valorizzazione dei beni di interesse storico

5110/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO CULTURA  

ATEMPO INDETERMINATO
1.105,00 0,00

5111/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SERVIZIO CULTURA
295,00 0,00

5186/600 IRAP SERVIZIO CULTURA 94,00 0,00

09.03.1 Rifiuti

9510/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE SERVIZIO SMALTIMENTO 

RIFIUTI  ATEMPO INDETERMINATO
294,00 0,00

9511/4 ONERI PREVIDENZIALI E  ASSISTENZIALI CARICO ENTE 

SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI
79,00 0,00

9586/600 IRAP SERVIZIO SMALTIMENTO RIFIUTI 25,00 0,00

12.05.1 Interventi per le famiglie

10410/1 RETRIBUZIONE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 

SERVIZIO SOCIO ASS.LE
773,00 0,00

10410/7 RETRIBUZIONE AL PERSONALE A TEMPO INDETERMINATO 

SERVIZIO SOCIO ASS.LE FINZIATO IN PARTE DA CONTRIBUTO 231,00 0,00

10411/4 ONERI PREV.LI E ASSISTENZIALE CARICO ENTE SERVIZIO SOCIO 

ASSISTENZIALE
206,00 0,00

10411/7 ONERI PREV.LI E ASSISTENZIALE CARICO ENTE SERVIZIO SOCIO 

ASSISTENZIALE IN PARTE FINANZIATO DA CONTRIBUTO STATALE 62,00 0,00

10486/600 IRAP PERSONALE SOCIO ASSISTENZIALE 66,00 0,00

10486/607 IRAP PERSONALE SOCIO ASSISTENZIALE IN PARTE FINANZIATO 

DA CONTRIBUTO STATALE
20,00 0,00

01.06.1 Ufficio Tecnico

1635/251 INCARICHI PROFESSIONALI A CARATTERE NON RIPETITIVO
231.000,00 14.000,00

09.03.1 Rifiuti

9531/108 RACCOLTA DIFFERENZIATA SMALTIMENTO RIFIUTI 64.000,00 0,00

11.01.1 Soccorso civile - protezione civile

29381/751 ACQUISTO AUTOMEZZI PROTEZIONE CIVILE finanziato con avanzo di 

amministrazione disponibile
2.000,00

12.01.1 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

10133/158 SPESE PER INTERVENTI A FAVORE DEI MINORI IN ISTITUTO E 

CENTRI DIURNI
50.000,00 0,00

10133/159 ALTRE SPESE PER MINORI 7.000,00 0,00

10133/161 SPESE PER INTERVENTI A FAVORE DEI MINORI IN CENTRI DIURNI
8.000,00 0,00

3



10173/480 CONTRIBUTI A MINORI INDIGENTI E DISAGIATI 14.800,00 0,00 -5.000,00

12.01.2 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

30100/1 MANUTENZIONE IMMOBILE A SCOPO RICREATIVO SOCIALE
0,00 40.000,00

12.05.1 Interventi per le famiglie

10433/161 INSERIMENTI PRESSO STRUTTURE RESIDENZIALI PORTATORI DI 

HANDICAP
8.000,00 0,00 -4.000,00

10433/163 INSERIMENTI IN CENTRI DIURNI PERSONE CON HANDICAP 96.000,00 0,00

12.06.2 Interventi per il diritto alla casa

30400/1 MANUTENZIONE EDIFICI EX ALER 92.000,00 5.000,00

01.03.2 Gestione economica e finanziaria

21381/712 ACQUISTO MOBILI E ARREDI - SERVIZIO FINANZIARIO 4.000,00 0,00

03.01.2 Polizia Locale Amministrativa

23180/753 ACQUISIZIONE AUTOMEZZI POLIZIA LOCALE 30.500,00 0,00

23180/757 ACQUISTO DOTAZIONI TECNICO STRUMENTALI POLIZIA 

LOCALE
24.375,60 0,00

04.02.2 Altri ordini di istruzione non universitaria

24201/707 MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA PRIMARIA 30.000,00 3.000,00

24301/707 RISTRUTTURAZIONE EDIFICO ISTRUZIONE SECONDARIA 

PRIMO GRADO E LIMITROFI
104.000,00

06.01.2 Sport e tempo libero

26260/755 ACQUSTO ATTREZZATURE SPORTIVE 16.000,00 0,00

26201/702 MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI 

FINANZIATA CON AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

DISPONIBILE

10.000,00 20.000,00

26260/756 ACQUSTO ATTREZZATURE SPORTIVE 7.500,00

09.02.2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

29680/706 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ATTREZZATURE E 

GIOCHI PRESSO I PARCHI

4.000,00

29611/714 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO 95.000,00

29611/717 MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE PUBBLICO: 

EVENTI DI SOMMA URGENZA

34.500,00

10.05.1 Viabilita' e infrastrutture stradali

8573/480 CONCORSO DI IDEE - PROGETTAZIONE 5.000,00

10.05.2 Viabilita' e infrastrutture stradali

28101/710 PAVIMENTAZIONE VIALE IV NOVEMBRE 220.000,00

28180/756 FUNZIONE VIABILITA': ACQUISTO ATTREZZATURE 5.000,00 0,00

28101/717 FUNZIONE VIABILITA': INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 0,00 5.000,00

28101/718 FUNZIONE VIABILITA': INTERVENTI DI SOMMA URGENZA 

SEGNALETICA

10.000,00

11.01.1 Protezione civile

9321/45 BENI DI CONUSMO PROTEZINE CIVILE VESTIARIO 7.500,00

14.02.1 Commercio reti distributive tutela dei consumatori

11533/248 PRESTAZIONI PER SERVIZI SPECIFICI SVILUPPO 

ECONOMICO INCARICHI PROFESSIONALI

10.000,00

19.475,48 19.475,48 -5.759,29 5.122.337,77 983.885,00 470.065,14 28.221,05 600.000,00 3.040.166,58

4


